
 

 

Comune di Piode 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N.    46             DEL 9.08.2021 

 

OGGETTO: intervento di manutenzione  straordinaria centro ricreativo sociale in Via 
Roma 54  . cig: ZF232B9AAB    cup: D85F21001410005 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18/16  di nomina del Sindaco quale 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
 
Considerato che è urgente e necessario provvedere  alla manutenzione  del centro ricreativo 
sociale con lavori di  abbattimento barriere architettoniche, efficientamento energetico e messa in 
sicurezza fabbricato comunale ;  
Vista la possibilità di utilizzare i fondi Statali ai sensi del decreto Ministero degli interni del 
29.01.2021, ai sensi art.30 c.14bis legge 58/19 ; 
 
Visto che, in considerazione dell’urgenza, l’Ufficio Tecnico Comunale, che non dispone 
direttamente di personale e attrezzature, ha interpellato la ditta Gilardi Costruzioni sas di Scopello  
     per la  presentazione di  preventivo, che ha fatto pervenire di euro 37810,00; 
Ritenuto di provvedere all’esecuzione dei suddetti lavori , mediante affidamento  alla ditta  Gilardi 
Costruzioni sas     , che si  è  detta da subito disponibile e risulta  di verificata esperienza, capacità 
ed idoneità  ; 
 
 
Richiamati:  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, 
in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 
e 124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 



o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

Visto  l’art. 51 della legge  108/21; 

Precisato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2  del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “ 
Le stazioni appaltanti,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
Visti il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 , approvato con deliberazione consiliare n. 5 
del  27.04.2021 ; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di procedere, mediante affidamento diretto  alla Ditta  Gilardi Costruzioni sas di Scopello    , 
all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del centro Ricreativo sociale  comunale , 
come  da  preventivo  del  09/08/2021   ;  
 
2) Di impegnare, per la causale di cui sopra, la somma massima di € 41591,00   iva compresa  , 
sul bilancio di previsione 2021, finanziato  con fondi  Stato  ; 
 
3) Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2021, in quanto l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio 
stesso  (impegno n.                          ), capitolo “manutenzione patrimonio comunale” 
4) di dar atto che i lavori verranno pagati su presentazione di fattura elettronica al termine della 
regolare esecuzione, certificata  dal tecnico comunale incaricato. 
 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                         f.to      Ferraris Davide  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
Spesa (art. 147-bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 147-bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

f.to Agnesina C. 
  

 


